Requerimento N.º 232/2017.

Informações referentes aos Sanitários da

Praça Washington Luiz
Senhor Presidente,

O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

1. É fato que os Sanitários da Praça Washington Luiz permanecem fechados à população no período da noite (entre 18 e 23 horas) e aos finais de semana?

2. Se positivo, qual o motivo?

3. Pretende a Administração Municipal manter os referidos sanitários abertos à população no período noturno (entre 18 e 23 horas) e aos finais de semana, dias e horários com maior presença de público, e devidamente higienizados?

JUSTIFICATIVA
Este vereador foi procurado por munícipes que fizeram este questionamento, uma vez que os sanitários existentes no local no período da noite ficam fechados, e quando estão abertos à população não são higienizados de forma adequada, com falta de material como toalha de papel e papel higiênico.

Referem ainda os munícipes que no período das 18 às 23 horas existe o comércio de lanches através de trailers, e com significativa frequência de munícipes, inclusive crianças, idosos e funcionários do comércio ambulante, que necessitam utilizar os sanitários.

Valinhos, 13 de Fevereiro de 2017.

                        MAURO DE SOUSA PENIDO

                    Vereador